
  
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

1 

 
Prot.: 188796 /RU Roma, 2 maggio 2022 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
 
 
 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e 
coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del 
decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32; 
 
VISTO il D.L 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, convertito con legge n..120 dell’11 settembre 2020; 
 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”; 
 
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 
n.135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 
488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 
 
VISTA la nota n. 6554/RI del 17 marzo u.s. con la quale l’Ufficio Laboratori della 
Direzione Antifrode ha rappresentato la necessità di acquisire, per l’anno 2022, un 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0188796.02-05-2022-U



  
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

2 

servizio di assistenza tecnica dell’apparecchiatura scientifica DSC Package GP-QC  
Mettler Toledo Mod.51141275 – matricola 5132037729 completa di Criostato Julabo  
 
FT100-MT Mod. JU8866391 - matricola 10183702, al fine di garantire la piena 
funzionalità delle proprie attività analitiche ;  
 
TENUTO CONTO che l’Ufficio Laboratori ha individuato, come idonea a fornire il 

servizio in argomento, la Società METTLER TOLEDO in quanto è la Società produttrice e 
fornitrice della strumentazione cui il servizio è destinato; 
 
VISTO il preventivo di spesa n. 281-283-21 Rev.1 presentato il 23 febbraio 2022 dalla 
sopra citata Società per un importo complessivo pari ad € 1.367,00 
(milletrecentosessantasette/00) oltre IVA per la durata di dodici mesi;  
 

VERIFICATO che non sono attive Convenzioni per la fornitura di cui si necessita; 

 

CONSIDERATO che la Società METTLER-TOLEDO S.p.A. è presente su Mepa, 
iscritta alla categoria SERVIZI DI ASSISTENZA,MANUTENZIONE E 
RIPARAZIONE DI BENI E APPARECCHIATURE ;  

 

TENUTO CONTO che nell’ambito del Sistema Consip - MEPA è stata istituita la 
possibilità di utilizzare una procedura denominata “Trattativa Diretta” che si configura 
nei casi in cui è possibile rivolgersi ad un unico operatore, al pari di un affidamento 
diretto, in osservanza della disposizione normata all’art. 36, comma 2 lettera a) del 
D.Lgs.n.50/2016, così come modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito in L. 120 dell’11 
settembre 2020, a sua volta modificata ed integrata dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 del 31 
maggio 2021,  coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n.108; 

 

CONSIDERATO che tale spesa è stata regolarmente prevista nella pianificazione del 
budget 2022 e sarà sostenuta con i fondi incidenti sulla voce di conto FD03150010 
(ATTREZZATURE TECNICHE), del centro di costo DC60800000; 

 

DATO ATTO che il codice articolo è C02.0004.0001; 

 

 



  
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

3 

 

 
LA TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA 

RESPONSABILITÀ 

 
  

DETERMINA 
 

 
 

ARTICOLO 1 
 
Di procedere, ai sensi del combinato disposto del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ex art.36, 
co. 2 lett. a) così come modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito in L.120 
dell’11.09.2020, modificata ed integrata dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 del 31 maggio 
2021, convertito in L. 108 del 29.07.2021, all’affidamento diretto , tramite lo strumento 
della Trattativa Diretta all’affidamento a favore della Società METTLER-TOLEDO 
S.p.A.  P. IVA 00718330152 con sede in Milano in Via Anna Maria Mozzoni n 2/1 - per 
un importo pari a €. 1.367,00 (milletrecentosessantasette/00) oltre IVA per la durata di 
dodici mesi, per il servizio di assistenza tecnica delle apparecchiature scientifiche in 
argomento. 
 
 

ARTICOLO 2 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Alessandro TERRACCIANO. 

 
°°°°°°°°°°°°°°° 

 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto 
di legge. 
 
 

         Rosi Emili1 
         Documento firmato digitalmente 

 

                                                 
1
 Ai sensi della Determina Dirigenziale n. 112324/RU del 14/03/2022 . 

 


